
 

COMUNE DI LAGOSANTO
PROVINCIA DI FERRARA
Codice Fiscale 00370530388

P

OGGETTO MODIFICA AI FINI DELLA RENDICONTAZIONE AL MINISTERO
DELLO SVILUPPO ECONOMICO DEL PROGETTO DEI LAVORI DI
MIGLIORAMENTO DELL'ISOLAMENTO TERMICO DELLINVOLUCRO
EDILIZIO E SOSTITUZIONE N. 4 INFISSI A MINOR DISPERSIONE
NELL'EDIFICIO SCOLASTICO DI VIA A. FRANK -  APPROVATO CON
DELIBERAZIONE DI G.C. N. 84 DEL 23.08.2019 -  CUP
B12G19000220001 E RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO

Esposito Giacomo Vice Sindaco P

Ufficio competente
LAVORI PUBBLICI /
PATRIMONIO /
TRASPORTI

Oggi  diciassette del mese di ottobre dell'anno  duemiladiciannove alle ore 18:30,
convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Soncini Emanuele Assessore P

ORIGINALE

Bulgarelli Alessia Assessore P

Presenti/Assenti

   4    0

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  Mecca Virgilio.

Bertarelli Cristian nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL Sindaco

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

N°102
Reg. delib.

Bertarelli Cristian

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 102 del 17-10-2019

Sindaco



Comune di Lagosanto

OGGETTO MODIFICA AI FINI DELLA RENDICONTAZIONE AL MINISTERO
DELLO SVILUPPO ECONOMICO DEL PROGETTO DEI LAVORI DI
MIGLIORAMENTO DELL'ISOLAMENTO TERMICO DELLINVOLUCRO
EDILIZIO E SOSTITUZIONE N. 4 INFISSI A MINOR DISPERSIONE
NELL'EDIFICIO SCOLASTICO DI VIA A. FRANK -  APPROVATO CON
DELIBERAZIONE DI G.C. N. 84 DEL 23.08.2019 -  CUP
B12G19000220001 E RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 23.08.2019 recante ad oggetto: “Lavori di
miglioramento dell’isolamento termico dell’involucro edilizio e sostituzione n. 4 infissi a minor dispersione
nell’edificio scolastico di via A. Frank - Approvazione progetto definitivo – CUP B12G19000220001”;

Visto il progetto approvato con Delibera Giunta Comunale n. 84 del 23.08.2019 che prevedeva un Quadro
Economico Complessivo dell’intervento, che di seguito si riporta:

A      LAVORI
A1    Lavori in copertura € 30.295,50
A2.   Infissi € 10.580,00
A      TOTALE A BASE DI APPALTO (A1+A2) € 40.875,50
A3.   Oneri per la sicurezza €   2.500,00
A      TOTALE A BASE DI APPALTO (A1+A2) € 43.375,50

B      SOMME A DISPOSIZIONE
B1.   IVA sui lavori €   4.337,55
B2.   Spese tecniche, sicurezza incluso cassa €   1.050,00
B3.   Spese tecniche €          0,00
B4.   Spese di supporto al RUP per rendicontazione art. 23 €      585,00
B5.   Spese tecniche €      128,70
B6.   Imprevisti e arrotondamenti IVA inclusa €      523,25
B      TOTALE A BASE DI APPALTO( B1+B2+B3+B4+B5+B6) €   6.624,50

IMPORTO TOTALE INTERVENTO € 50.000,00

e che presupponeva a fronte di un unico CUP, Codice Unico di Progetto, l’acquisizione dei diversi CIG (Codice
identificativo Gara) così come ammesso dal art. 51 comma 1 del D. lgs 50/2016 in merito alla suddivisione in
lotti funzionali di cui all’art. 3 comma 1 lettera qq). E’ evidente che tale suddivisione non si poteva ritenere
artificiosa in quanto i due lavori in oggetto, realizzazione di lavori in copertura (coibentazione,
impermeabilizzazioni, lattonerie) e fornitura e posa in opera di infissi non sono riconducibili alle stesse
categorie e normalmente vengono eseguite da ditte differenti. Tale suddivisione si intendeva anche al fine di
tutelare l’effettiva partecipazione delle micro, piccole e medie imprese così da favorire il loro accesso al
mercato;

Valutata, in virtù dei principi sopra richiamati, la ragionevolezza di mantenere distinti i lavori volti al
miglioramento energetico della scuola A. Frank di Lagosanto consistenti nella realizzazione di lavori in

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 102 del 17-10-2019



Comune di Lagosanto

copertura e della sostituzione di infissi, pur all’interno di un progetto unitario di efficientamento energetico e
pertanto di un unico CUP;

Ritenuto fondamentale dare attuazione al principio di rotazione degli inviti ed affidamenti contemplato nel D.
Lgs n. 50/2016 e s.m.i. (artt. 30 e 36) e linea guida Anac n. 4/2016, quale principio essenziale in materia di
contratti pubblici volto a favorire la distribuzione delle opportunità di essere affidatari di un contratto pubblico a
più operatori economici;

Considerata quindi l’opportunità, la logicità e la legittimità di affidare i lavori sopra menzionati mediante due
distinte procedure di affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), una delle quali già conclusa, quella
relativa ai lavori in copertura;

Dato atto tuttavia che in fase di richiesta di erogazione della prima quota di contributo (Allegato 2 del Decreto
direttoriale del 10/07/2019) sono emersi dei vincoli in merito all’associazione di più CIG ad un unico CUP;

Visto infatti l’Allegato 2 del Decreto direttoriale  del 10/07/2019 art. 5 comma 1 “Schema di attestazione per
l’erogazione della prima quota di contributo” predisposto dal Ministero per lo sviluppo economico il quale al
punto b) Codice identificativo Gara (CIG) prevede come campo obbligatorio l’inserimento di un solo CIG
relativo al Codice Unico del Progetto CUP di cui in oggetto;

Viste le indicazioni per la compilazione e la trasmissione della schema di attestazione suddetto, predisposte da
Ministero dello sviluppo economico stesso, dove viene indicato di compilare a video lo schema di attestazione
(Allegato 2) cliccando nei campi editabili, e quindi senza la possibilità di aggiungere ulteriori CIG nello schema;

Viste le ulteriori indicazioni
https://www.mise.gov.it/images/stories/documenti/Linee%20guida%20per%20la%20compilazione%20attestazi
one.pdf reperibili sul sito del ministero nella quali al punto 2) afferma che “il Codice unico di progetto (CUP)
che identifica il progetto, punto a) dello schema di attestazione, deve essere generato tramite la selezione di
uno dei quattro modelli (Template) indicati per tipologia di intervento prevalente, previsti per la misura (DL
Crescita art. 30) …… e nel caso in cui il Comune realizzi più interventi, il CUP deve essere richiesto per ogni
intervento...”  e al punto 3) riporta che “Il Codice identificativo di gara (CIG), punto b) dello schema di
attestazione, dovrà essere unico per ciascun intervento...”

Dato atto che alla luce di quanto sopra sembra evidente che, contrariamente a quanto di prassi ossia di
associare più CIG (relativi a ciascun diverso fornitore) ad un unico CUP, al fine della corretta rendicontazione
questo non sembra ammissibile;

Viste le numerose richieste inviate al Ministero dello sviluppo economico in merito alla problematica in oggetto
per le quali non sono arrivati chiarimenti formali;

Vista la necessità di dare attuazione ai principi fondamentali in materia di appalti pubblici (concorrenza,
favorire la partecipazione delle micro-piccole-medie imprese, rotazione) e di mantenere le prestazioni di lavori
distinti per esigenze di carattere economico-amministrativo connesse al sistema di contabilizzazione
/rendicontazione delle spese al fine dell’ottenimento del contributo pubblico in questione;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 102 del 17-10-2019

www.mise.gov.it/images/stories/documenti/Linee%20guida%20per%20la%20compilazione%20attestazione.pdf
www.mise.gov.it/images/stories/documenti/Linee%20guida%20per%20la%20compilazione%20attestazione.pdf


Comune di Lagosanto

Visto che è volontà dell’Amministrazione procedere con l’attuazione del progetto complessivo al fine di
utilizzare tutte le risorse messe a disposizione dell’ente e che nelle more di ulteriori chiarimenti per una
corretta rendicontazione appare necessario procedere con la “suddivisione” del progetto approvato in due
differenti interventi al fine di richiedere due CUP e di associare ad ogni CUP il CIG relativo dell’intervento
stesso per i quali si procederà con affidamenti diretti ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a);

Ritenuto che detto progetto, redatto in coerenza e nel rispetto degli obiettivi programmatori
dell’Amministrazione Comunale, può essere pertanto suddiviso nei seguenti due interventi dei quali si allegano
i relati Quadri economici e che ridefiniscono il QE del progetto approvato:

QE Intervento in copertura:

1 QUADRO ECONOMICO CUP B12G19000220001

A LAVORI
A.1 Lavori in copertura € 28.326,29

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.100,00

TOTALE LAVORI € 28.326,29
TOTALE LAVORI incluso oneri per la sicurezza € 30.426,29

B. SOMME A DISPOSIZIONE
B.1 IVA sui lavori 10% € 3.042,63

B.2 Spese tecniche, sicurezza incluso cassa € 1.050,00

B.3
IVA spese tecniche non soggette reg, fiscale art. 1 commi 54-89 L
190/2014 € 0,00

B.4 Spese di supporto al RUP per rendicontazione art. 23 comma 11 bis € 585,00

B.5 Iva spese di supporto al RUP € 128,70

B.6 Imprevisti e arrotondamenti iva inclusa € 0,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 4.806,33

TOTALE GENERALE INTERVENTO € 35.233,00

Dato atto che è necessario procedere con la richiesta di modifica dell’importo del CUP  B12G19000220001 da
50.000,00 € (importo del progetto unitario approvato con DGC 84 del 23/08/2019) a 35.233,00 € Importo del
progetto dell’intervento in copertura;

QE Sostituzione infissi:

2 QUADRO ECONOMICO CUP B12G19000370001
Fornitura e posa infissi € 13.424,55

iva infissi € 1.342,46

TOTALE GENERALE INTERVENTO € 14.767,00

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 102 del 17-10-2019



Comune di Lagosanto

Dato atto che la suddivisione non va a modificare né la tipologia e la quantità delle opere, per le quali si
richiamano gli elaborati del progetto approvato, né l’importo finale del Quadro Economico del progetto
approvato con DGC 84 del 23/08/2019 e che utilizza tutto il contributo messo a disposizione dell’Ente pari a
50.000,00 €;

Visto che tale contributo è stato inserito, al capitolo 1698/99 – MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA
MEDIA E SPESE EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DECRETO CRESCITA e che questa suddivisione non
modifica gli importi complessivi;

Visti gli artt. 26 e 27 del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 50/2016;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000  recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e
successive modificazioni;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Visto il «Codice dei contratti pubblici», di cui al D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 ed i suoi atti applicativi;

Visto il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145 e
successive modificazioni, per le parti non abrogate;

Acquisiti in merito alla presente proposta di deliberazione, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile,
espressi dai competenti responsabili del servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del TUEL n. 267 del 18
08.2000, come modificato con l’art.3, comma 1, lettera b. del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174;

Con voti unanimi, acquisiti nella forma di legge;

DELIBERA

per i motivi di cui in narrativa:

1. di approvare tutto quanto in premessa;

2. di prendere atto della necessità di mantenere le prestazioni di lavori distinti per esigenze di carattere
economico-amministrativo connesse al sistema di contabilizzazione/rendicontazione delle spese al fine
dell’ottenimento del contributo pubblico in questione di cui alle linee guida ed indicazioni per la compilazione e
la trasmissione dello schema di attestazione per l’erogazione dell’anticipazione del contributo pubblicate sul
sito del Ministero dell’economia e dello sviluppo;

3. di dare atto che il progetto approvato con DGC n. 84 del 23.08.2019 recante ad oggetto: “Lavori di
miglioramento dell’isolamento termico dell’involucro edilizio e sostituzione n. 4 infissi a minor dispersione
nell’edificio scolastico di via A. Frank - Approvazione progetto definitivo – CUP B12G19000220001”, redatto in
coerenza e nel rispetto degli obbiettivi programmatori dell’Amministrazione Comunale, nonché al dettato di cui
all’art. 23 comma 7 e 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. non subisce con la “suddivisione” in questione nessuna
modifica,  né nella tipologia e nella quantità delle opere, per le quali si richiamano gli elaborati del progetto
approvato, né l’importo finale del Quadro Economico, come somma dei due differenti QE risultanti da detta
suddivisione;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 102 del 17-10-2019



Comune di Lagosanto

4. di specificare che la spesa complessiva dell’intervento in oggetto, si conferma per complessivi € 50.000,00
secondo il due seguenti quadri economici:
QE Intervento in copertura:

1 QUADRO ECONOMICO CUP B12G19000220001

A LAVORI
A.1 Lavori in copertura € 28.326,29

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.100,00

TOTALE LAVORI € 28.326,29
TOTALE LAVORI incluso oneri per la sicurezza € 30.426,29

B. SOMME A DISPOSIZIONE
B.1 IVA sui lavori 10% € 3.042,63

B.2 Spese tecniche, sicurezza incluso cassa € 1.050,00

B.3
IVA spese tecniche non soggette reg, fiscale art. 1 commi 54-89 L
190/2014 € 0,00

B.4 Spese di supporto al RUP per rendicontazione art. 23 comma 11 bis € 585,00

B.5 Iva spese di supporto al RUP € 128,70

B.6 Imprevisti e arrotondamenti iva inclusa € 0,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 4.806,33

TOTALE GENERALE INTERVENTO € 35.233,00

QE Sostituzione infissi:

2 QUADRO ECONOMICO CUP B12G19000370001
Fornitura e posa infissi € 13.424,55

iva infissi € 1.342,46

TOTALE GENERALE INTERVENTO € 14.767,00

5. di dare atto che è necessario procedere con la richiesta di modifica dell’importo del CUP
B12G19000220001 da 50.000,00 € (importo del progetto unitario approvato con DGC 84 del 23/08/2019) a
35.233,00 € Importo del progetto dell’intervento in copertura;

6. di nominare responsabile unico del procedimento (RUP) l’arch. Elena Berveglieri, nominata responsabile del
settore III° LLPP e Patrimonio del Comune di Lagosanto con Decreto sindacale n. 3 del 31/01/2019;

7. di dare atto che la spesa trova puntuale finanziamento mediante  il contributo di cui al DL n. 34 del
30/04/2019 “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche di specifiche situazioni di
crisi” convertito con la Legge n. 58 del 28/06/2019, il quale individua per codesto Ente un contributo pari a

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 102 del 17-10-2019



Comune di Lagosanto

50.0000,00 €, inserito al capitolo 1689/99 – MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MEDIA E SPESE
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DECRETO CRESCITA;

7. di dichiarare, con separata votazione unanime espressa in forma palese, l’immediata eseguibilità dell’atto ex
Art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, ai fini del rispetto delle disposizioni normative e regolamentari in
materia.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 105 del
08-10-2019 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 102 del 17-10-2019



Comune di Lagosanto

OGGETTO MODIFICA AI FINI DELLA RENDICONTAZIONE AL MINISTERO
DELLO SVILUPPO ECONOMICO DEL PROGETTO DEI LAVORI DI
MIGLIORAMENTO DELL'ISOLAMENTO TERMICO DELLINVOLUCRO
EDILIZIO E SOSTITUZIONE N. 4 INFISSI A MINOR DISPERSIONE
NELL'EDIFICIO SCOLASTICO DI VIA A. FRANK -  APPROVATO CON
DELIBERAZIONE DI G.C. N. 84 DEL 23.08.2019 -  CUP
B12G19000220001 E RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
 Bertarelli Cristian  Mecca Virgilio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 102 del 17-10-2019


